Đặng Văn Ngữ (giữa) giới thiệu với Bác Hồ về Bộ môn Ký sinh trùng (Đại học Y- Dược).

(Ảnh tư liệu)

Trong Thư gửi cán bộ ngành y tế, ngày 27/2/1955, Chủ tịch Hồ Chí Minh nêu 3 nội dung hết

sức quan trọng của ngành, đó là: Phải thật thà đoàn kết; Thương yêu người bệnh; Xây dựng nền y

học nước nhà.

Đêm Ba mươi Tết Tân Sửu năm 1961, Chủ tịch Hồ Chí Minh đã đi thăm và chúc Tết gia

đình Chủ tịch Tổng hội Y học Việt Nam - bác sĩ Hồ Đắc Di (1900 - 1984) và gia đình Thứ

trưởng Bộ Y tế - bác sĩ Tôn Thất Tùng (1912 - 1982).

Bác sĩ Hồ Đắc Di kể lại, chính Chủ tịch Hồ Chí Minh là niềm động viên và là người chỉ